
KRKONOŠE
Jizerské hory
M ĚSÍČNÍK O PŘÍRODĚ A LIDECH ro č n ík  L ili

Z OBSAHU 4/2020

Pocta Josefu Šírovi
Učitel, spisovatel, vlastenec - 
pozapomenutá postava českého 
uvědomění z Horní Branné

Malý přírodovědec
Jak vědecký zápal způsobil velké 
manévry Horské služby

Rohanskou krajinou
Malebná krajina pod Bradlecem 
a Táborem v mlhu zahalená

Bradlec
Kopec se zříceninou jako učeb
nice geologie a kastellologie

23  Pomník Eduardu Štorchovi 
a pamětní deska Karlu Zemanovi
Ostroměř, městečko zaslíbené 
mamutům

2 8  Jiřička obecná
Pták roku 2020 je zručným sta
vitelem hliněných hnízd. Lidé 
ho vyhánějí ze svých sídel -  
chraňme ho

34  NEJ... buky v Jizerských 
horách a okolí
Kluk jak buk, říkává se. Pojďte 
se podívat na stromy, které 
v Jizerských horách vyrostly 
do krásy

36  Před 6o lety zemřel Rudof 
Kauschka
Nadšený turista, „Ještědská 
blecha", svými výkony udivuje 
i dnes

38  Bolest a naděje v Bílých 
Kordillerách
První část vzpomínek na čes
koslovenskou výpravu, jejíž 
členové před padesáti lety za 
hynuli pod lavinou na úbočí 
Huascaránu

42  Jarka Lukeš -  lyžařský 
vícebojař
Portrét jednoho z posledních 
meziválečných mohykánů bí
lého sportu

4 6  Švancara ze Zlaté Panny
První setkání s hornickým 
nářadím nalezeným v oblasti 
Krkonoš

4  Za války ve sklárně
Bohuslav Janoušek vzpomíná na 
nucené nasazení v Novém Boru

50  Miloš Tůma
Fotograf, který miluje fotografo
vání lavinových polí


